



भारत सरकार/Government of India
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/Indian Space Research Organisation
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE
तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram - 695 022

विज्ञापन सं. वीएसएससी-323 दिनांक 29.04.2023/ADVERTISEMENT NO. VSSC-323 DATED 29.04.2023
निम्नलिखित पदों के लिए ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करता है/INVITES ONLINE APPLICATIONS FOR THE FOLLOWING POSTS

क्रम सं. Sl. No.	पद एवं वेतन स्तर Post & Pay Level	पद सं. Post No.	विधा/विषय Discipline/ Subject	अनिवार्य योग्यता Essential Qualification	पदों की संख्या No. of posts	अना. UR	अ.पि.व. OBC	अनु.जा. SC	अनु.ज.जा ST	ईडब्ल्यूएस EWS	पीडब्ल्यूबीडी PWBD
1	तकनीकी सहायक Technical Assistant स्तर/ Level 07 (₹44,900 – ₹1,42,400)	1479	इलेक्ट्रॉनिकी Electronics	इलेक्ट्रॉनिकी इंजीनियरी/ इलेक्ट्रॉनिकी एवं संचार इंजीनियरी/इलेक्ट्रॉनिकी एवं दूरसंचार इंजीनियरी/इलेक्ट्रॉनिकी एवं यंत्रिकरण इंजीनियरी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Electronics Engineering/ Electronics & Communication Engineering/Electronics & Telecommunication Engineering/Electronics & Instrumentation Engineering	24	13	05	02	01	03	श्रेणी बी (डी, एचएच)-01 Cat. B (D, HH)-01
2		1480	यांत्रिक Mechanical	यांत्रिक/उत्पादन इंजीनियरी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Mechanical/Production Engineering	20	11	06	01	-	02	श्रेणी ए (एलवी)-02 Cat. A (LV)-02
3		1481	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	कंप्यूटर विज्ञान/इंजीनियरी/ प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Computer Science/ Engineering/Technology.	06	02	02	01	-	01	श्रेणी ए (एलवी)-02 Cat. A (LV)-02
4		1482	रासायनिक Chemical	रासायनिक इंजीनियरी/प्रौद्योगिकी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Chemical Engineering / Technology.	05	03	01	01	-	-	-

क्रम सं. Sl. No.	पद एवं वेतन स्तर Post & Pay Level	पद सं. Post No.	विधा/विषय Discipline/ Subject	अनिवार्य योग्यता Essential Qualification	पदों की संख्या No. of posts	अना. UR	अ.पि.व. OBC	अनु.जा. SC	अनु.ज. जा ST	ईडब्ल्यूएस EWS	पीडब्ल्यूबीडी PWBD
5	तकनीकी सहायक Technical Assistant स्तर/ Level 07 (₹44,900 – ₹1,42,400)	1483	सिविल Civil	सिविल इंजीनियरी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Civil Engineering.	03	01	01	01	-	-	-
6		1484	प्रशीतन एवं एसी Refrigeration & AC	प्रशीतन एवं एसी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Refrigeration & AC.	01	01	-	-	-	-	-
7		1485	ऑटोमोबाइल Automobile	ऑटोमोबाइल इंजीनियरी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा First Class Diploma in Automobile Engineering.	01	01	-	-	-	-	-
8	वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant स्तर/ Level 07 (₹44,900 – ₹1,42,400)	1486	रसायनविज्ञान Chemistry	रसायन विज्ञान में प्रथम श्रेणी में स्नातक की उपाधि First Class Bachelor's Degree in Chemistry.	02	02	-	-	-	-	-
9	पुस्तकालय सहायक-ए Library Assistant-A स्तर/Level 07 (₹44,900 – ₹1,42,400)	1487	-	1. स्नातक/Graduation. 2. पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय व सूचना विज्ञान में प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर की उपाधि / First Class Master's degree in Library Science/Library & Information Science.	01	01	-	-	-	-	श्रेणी ए (एलवी) - 01 Cat. A (LV) - 01

संक्षिप्त-रूप: अना. = अनारक्षित, अ.पि.व.= अन्य पिछड़े वर्ग, अनु.जा. = अनुसूचित जाति, ईडब्ल्यूएस =आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग, पीडब्ल्यूडी = बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति, श्रेणी ए (एलवी) = कम दिखाई देना, श्रेणी बी (डी, एचएच) =बधिर, जिसे कम सुनाई पड़ती है, ईएक्स-एसएम = पूर्व सैनिक

Abbreviations: UR=Un-reserved, OBC=Other Backward Class, SC=Scheduled Caste, EWS=Economically Weaker Sections, PWBD=Persons With Benchmark Disabilities, Cat. A (LV) = Low Vision, Cat. B (D, HH) =Deaf, Hard of hearing,

विस्तृत विज्ञापन वीएसएससी वेबसाइट <http://www.vssc.gov.in> में दिया जाएगा। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि पद सं., वेतन स्तर, अनिवार्य योग्यता(ओं), आयु सीमा, आरक्षण, प्रत्येक विधा में पदों की संख्या, कार्य की प्रकृति तथा विशेष टिप्पणियों, यदि कोई है तो, के लिए विस्तृत विज्ञापन देखें।

Detailed advertisement will be hosted in VSSC website <http://www.vssc.gov.in>. Candidates are advised to go through the detailed advertisement for Post No, Pay Level, Essential Qualification(s), Age limit, Reservations, No. of Posts for each discipline, Nature of job and special notes if any.

1. उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन केवल ऑन-लाइन प्राप्त किए जाएंगे।

Applications for the above posts will be received on-line only.

2. ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने के लिए वेबसाइट दिनांक **02.05.2023** को **1000 बजे** से दिनांक **16.05.2023** को **1700 बजे** तक खुला रहेगा।

The website will be open for submission of on-line application from **1000 hours** on **02.05.2023** to **1700 hours** on **16.05.2023**.

“सरकार एक ऐसे कार्यबल का प्रयास करती है जो लिंग संतुलन की अभिव्यक्ति करता है तथा महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।”

"Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply".
